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1. Úvod

Téma mé diplomové práce se dotýká tří hlavních přírodovědných oborů – geologie,

pedologie a klimatologie. Tyto vědy spolu velice úzce souvisí. Geologické podloží má

společně s klimatickými, biologickými a antropogenními faktory rozhodující vliv

na kvalitu půdy. Horniny vlivem teplotních změn, sluneční energie, působením vody

a proudění vzduchu zvětrávají, vzniká tak půdotvorný substrát. Ten díky působení

rostlinstva a půdních mikroorganismů získá úrodnost – vznikne tak půda.

Půda je životně nezbytnou složkou pro všechny živé organismy. Vytváří životní

prostředí půdnímu edafonu, je přímým zdrojem živin pro veškerou flóru. Rostlinná

biomasa je zdrojem energie pro živočichy, tedy i pro člověka. Veškeré organismy se

v závěrečné fázi svého životního cyklu vracejí zpět do půdy a dodají zpět část energie,

kterou si pro potřeby vlastní existence „vypůjčily“. Tak se nám uzavírá jakýsi energetický

koloběh, v němž samozřejmě platí zákon o zachování energie.

Na kvalitu půd a tím pádem i na její produkční schopnost mají zásadní vliv

klimatické podmínky. Klima zároveň rozhoduje o druhové skladbě flóry a fauny daného

území v závislosti na odlišných tepelných, světelných a vlhkostních potřebách jednotlivých

druhů organismů. Klimatické a půdní podmínky tedy zásadním způsobem určují druh

zemědělského hospodaření různých lokalit.

Smyslem mé diplomové práce je tedy podrobné vyhodnocení a porovnání

abiotických (tedy geologických, pedologických a klimatických) podmínek dvou

zemědělsky využívaných povodí. Odlišnosti zjištěné mezi zkoumanými povodími

poslouží k posouzení, jakým způsobem tyto lokality zemědělsky využívat. Při hospodaření

na těchto zemědělských pozemcích s ohledem na jejich více či méně omezené produkční

schopnosti je nutno zvolit takovou formu a intenzitu obhospodařování, která lokalitu

nebude přetěžovat a tím pádem narušovat její ekologickou stabilitu. Jinými slovy,

energetický vstup do krajiny by neměl výrazně převyšovat množství energie z krajiny

vystoupivší. V opačném případě by došlo k narušení rovnováhy území, snížila by se

schopnost lokality odolávat škodlivým vnějším vlivům. Následkem takovéhoto narušení by

bylo samozřejmě omezení produkčního potenciálu krajiny a zhoršení kvality života pro

organismy v ní žijící. Pro správné nakládání s produkčním potenciálem určitého území je

proto důležité znát jeho abiotické vstupní parametry...
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2. Literární přehled

2.1. Geologické podmínky zájmových oblastí

2.1.1. Obecná charakteristika Českého masívu

Předmětem mého zkoumání v rámci diplomové práce se staly dvě oblasti – lokalita

Jenín nedaleko obce Rybník v podhorské oblasti Šumavy a lokalita Kopaninský potok

v blízkosti obce Velký Rybník na Českomoravské vrchovině. Obě tyto oblasti spadají

z pohledu geomorfologického do jedné geotektonické soustavy – Českého masívu.

Český masív zaujímá celé území Čech a západní část Moravy a Slezska. Hranici

mezi Českým masívem a Karpatskou soustavou tvoří pomyslná linie na trase Znojmo-

Brno-Vyškov-Přerov–Ostrava. Český masív byl vytvořen již v mladších prvohorách

variským (hercynským) vrásněním, které jej konsolidovalo v pevný blok. Ten proto

v dalším vývoji již odolával horotvorným tlakům a měl převážně vzestupnou tendenci, byl

jen občas a v omezeném rozsahu zaplavován mělkým mořem. Alpinské vrásnění se

v Českém masívu projevilo poměrně málo a to jen tříštěním zemské kůry v kry a jejich

klenbovitým (pánvovitým) prohýbáním. (ZEMAN, 1994)

Vývoj Českého masívu můžeme rozdělit na dvě etapy – etapu předplatformní

a platformní. Hranici mezi oběma etapami tvoří období mezi spodním a svrchním triasem.

V předplatformní etapě se kromě hercynského cyklu projevily i cykly další – například

kadomský (proběhl asi před 600 milióny let a byl rozhodující při vzniku metamorfovaných

oblastí), cyklus kaledonský, ale i starší cykly – např. předkadomský neboli moldanubický

(druhý název nám napovídá, že tento cyklus byl důležitý pro vývoj zkoumaných lokalit

ležících v oblasti moldanubika). (KOČÁREK, NOVÁK, RICHTEROVÁ, 1967)

ZEMAN (1994) uvádí, že v Českém masívu převládají na povrchu horniny

starohorní a staroprvohorní, přičemž značný podíl mají vyvřeliny a metamorfity. Mladší

sedimenty z permokarbonu až z třetihor jsou zde zastoupeny poměrně málo. Variská

stavba Českého masívu je dosti jednoduchá – vrásnato-zlomová. Z hlediska geografického

je Český masív staré – značně zarovnané trupové pohoří s plochým povrchem.

1

2.1.2. Moldanubikum

Obě lokality spadají do nejstarší a nejpevnější části Českého masívu – moldanubika

v širším pojetí. Podle ZEMANA (1994) se tento celek dále dělí na dvě podoblasti: 1. starší,

silněji metamorfovanou podoblast – moldanubikum v užším pojetí a 2. mladší, slaběji

metamorfovanou podoblast – kutnohorské krystalinikum. Zkoumané lokality patří do

moldanubika v užším pojetí (dále jen moldanubika).

Moldanubikum obsahuje vůbec nejstarší horniny Českého masívu. Ty vznikly

v rozsáhlé geosynklinále, ve které se během jejího pozvolného klesání nahromadily mocné

vrstvy usazenin. Usazování pravděpodobně vzniklo v několika samostatných cyklech.

Ve starších etapách se v poměrně hlubokém moři ukládaly převážně sedimenty jako droby

či břidlice, jež daly základ jednotvárným sériím moldanubika. Magmatická činnost

nebyla nijak výrazná. Naproti tomu v mladších vývojových etapách vulkanismus výrazně

zesílil. Usazovaly se horniny mnohem rozmanitější – např. i pískovce a vápence, tedy tzv.

pestré série moldanubika. Vývoj geosynklinály ukončily silné orogenetické pochody ve

starším proterozoiku známé pod názvem moldanubické vrásnění. Toto vrásnění bylo velice

dlouhé a členilo se na několik samostatných fází, kterými se zde s ohledem na omezenou

délku mé diplomové práce nebudu podrobněji zabývat. Později – v mladším proterozoiku –

byly části moldanubika opět zaplaveny mořem. Tato vývojová etapa skončila assyntským

vrásněním. Od konce proterozoika až dodnes má území moldanubika stoupající tendenci.

Také proto zůstávalo téměř stále souší. (ZEMAN, 1994)

Moldanubikum prošlo několika metamorfními pochody. Metamorfóza je zde

převážně katazonální, pouze v některých oblastech mezozonální. Nejvíce se metamorfóza

dotkla krystalických břidlic. (KOČÁREK, NOVÁK, RICHTEROVÁ, 1967)

Jednotvárná série je pravděpodobně nejstarší, protože leží v nižší části vrstevního

sledu. Horniny jednotvárné série tvořily původně břidlice, drobové břidlice a droby, které

se při metamorfóze změnily v různé typy rul. Z bazických vyvřelin vznikly ortoamfibolity.

Jednotvárná série tvoří převážnou část moldanubika. Její mocnost je několik kilometrů.

(ZEMAN, 1994)

Pestrá série vznikla z různorodých sedimentů mělkého moře. Zde mají největší

zastoupení pararuly, které se vytvořily z jílovitých a drobtových hornin. Vyskytují se zde

i ostatní horniny – tzv. vložky, jako například kvarcity, kvarcitické ruly, ruly, erlány,

krystalické vápence a amfibolity. Pestrá série je pravděpodobně mladší než série

jednotvárná, leží v jejím nadloží. Pestrá série je v moldanubiku poměrně málo rozšířena,
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ale její příklad máme nedaleko – nachází se např. v oblasti Českokrumlovska. (ZEMAN,

1994)

Další stratigrafickou jednotkou moldanubika je granulitový komplex. Ten je

příznačný zejména velkým podílem a mocností kyselých břidlic s odlišnou tektonickou

stavbou. Vznik granulitů nebyl dosud jednoznačně objasněn, je však pravděpodobné, že to

jsou metamorfované porfyry, nebo metamorfované žulové hlubinné vyvřeliny. Plošný

rozsah tohoto komplexu je poměrně značný a opět za příkladem nemusíme chodit daleko –

viz Blanský les. (ZEMAN, 1994)


[…]


že povodí Kopaninského potoka je otevřenější vůči severním směrům proudění, lokalita

Jenín pak podporuje spíše směry jižní. Pokud jde o četnost západních větrů, ta je určitě

větší v lokalitě Kopaninský potok. Západnímu proudění zde nebrání žádné výraznější

horské překážky. Oproti tomu lokalita Jenín je ze západu chráněna poměrně výrazným

horským pásmem, které redukuje četnost a sílu větru při západních povětrnostních

situacích.

Síla větru v obou lokalitách je samozřejmě odvislá od polohy daného místa.

V chráněném údolí bude síla proudění pochopitelně nižší než na vrcholcích kopců.

4.5.5. Shrnutí klimatických poměrů v zájmových povodích

Z makroklimatického hlediska mají obě zkoumané lokality podobné vlastnosti. Obě

oblasti leží v mírně teplých oblastech, jejich klima je humidní. Rozhodujícím faktorem pro

klimatické situace území je proto nadmořská výška. Průměrná teplota vzduchu se

v dlouhém časovém horizontu se stoupající nadmořskou výškou snižuje poměrně

rovnoměrně podle vertikálního teplotního gradientu, který způsobuje na našem území

snížení průměrné teploty vzduchu o 0,76 °C/100 m v letním období a 0,33 °C/100 m

v období zimním. Podobně je to i se srážkami, jejich průměrný úhrn se zvyšuje

o 50 až 60 mm/100 m/rok. Lokalita Jenín je průměrně cca o 150 m výše položena než

lokalita Kopaninský potok, to se samozřejmě projeví na teplotních a srážkových

charakteristikách (viz předchozí kapitoly).

Na momentální teplotu vzduchu mají samozřejmě vliv kromě nadmořské výšky

také lokální klimatické vlivy. Mám na mysli zejména tvar reliéfu. Údolní polohy skýtají

dobré podmínky pro vznik teplotních inverzí, horská pásma mají vliv na vznik srážkových

stínů, fénového efektu a na směr a rychlost převládajících větrů. Dispozice pro vznik

těchto klimatických jevů v obou lokalitách jsou podrobně popsány v předchozích bodech

kapitoly zaměřené na klima.

Klimatické podmínky jsou společně s podmínkami půdními nejdůležitějšími kritérii

pro zemědělskou využitelnost území. Povodí Jenínského potoka rozkládající se ve výškách

kolem 700 m. n. m. nenabízí adekvátní klimatické podmínky pro rentabilní pěstování

kulturních zemědělských plodin. Potenciál tohoto území tkví zejména ve využívání

zdejších rozsáhlých ploch s trvalým travním porostem k pastvinářským účelům.

Lokalita Kopaninský potok díky své nižší nadmořské výšce nabízí příznivější klima

pro pěstování zemědělských plodin. Území spadá do bramborářské výrobní oblasti, proto

nejvhodnější pěstební plodinou jsou okopaniny, pícniny, nenáročné obiloviny jako je žito

či oves a technické plodiny.

5. Závěr

Smyslem mé diplomové práce je podrobné porovnání abiotických, tedy

geologických, půdních a klimatických podmínek v povodích Kopaninského potoka

na Pelhřimovsku a potoka Jenínského na Českokrumlovsku. Obě lokality jsou si svým

geologickým původem velice příbuzné, odlišnosti v klimatických a půdních aspektech

pramení zejména z rozdílnosti lokalit v nadmořské výšce a ve tvaru reliéfu. V kapitole

„Výsledky a diskuse“ mé diplomové práce jsem srovnával zájmová území zvlášť postupně

z pohledu geologického, pedologického a klimatologického. Nyní se pokusím stručně

shrnout veškeré odlišnosti lokalit v abiotických podmínkách najednou.

Lokalita Jenín leží v podhůří Šumavy v průměrné nadmořské výšce cca 700 m n. m.

Reliéf je zde ve srovnání s povodím Kopaninského potoka členitější, nalezneme zde

poněkud větší relativní výškové rozdíly. Navzdory tomu rovnoměrnost sklonu svahů

tvořících údolí vodního toku je větší. A právě z těchto odlišných geomorfologických

podmínek plyne rozdíl v kvantitě výskytu svahových sedimentů zájmových území.

V povodí Jenínského potoka je vyšší četnost výskytu fluviálních a deluviálních sedimentů.

Půdní složení a vlastnosti plynou zejména z klimatických podmínek. Lokalita Jenín leží

v silně humidní oblasti, díky čemuž zdejší půdy mají vysokou náchylnost k oglejení

a zamokření. Půdní reakce zdejších půd je silně kyselá. Na některých místech povodí se

navíc nacházejí mělké, kamenité či silně svažité půdy. Nižší kvalita půd zařazuje povodí

Jenínského potoka společně s nepříznivějšími klimatickými podmínkami do marginální

oblasti, kterou nelze intenzivně zemědělsky využívat, pokud nemluvím o možnosti

extenzivního chovu dobytka na zdejších trvalých travních porostech.

Oproti tomu lokalita Kopaninský potok s průměrnou nadmořskou výškou cca

550 m. n. m. nabízí příznivější klimatické a půdní podmínky pro zemědělské využití

území. Humidita klimatu je v tomto povodí s ohledem na nižší nadmořskou výšku o něco

nižší, průměrná roční teplota pak cca o 1°C vyšší. V důsledku nižšího zamokření půd se

zde neuplatňují do takové míry glejové procesy. Rovněž i půdní reakce a nasycenost

sorpčního komplexu je v lokalitě Kopaninský potok příznivější, ačkoliv zdaleka není

v těchto ohledech dosahováno ideálních hodnot. Proto mohu charakterizovat povodí

Kopaninského potoka jako zemědělskou výrobní oblast s využitím orné půdy pro pěstování

méně náročných kulturních plodin, samozřejmě s dodržováním zásad šetrnosti vůči

životnímu prostředí...
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