Katedra: *Poselstvích úprav*

Student: *Martin Trnka*

Studijní obor: *Přírod*

Název diplomové práce: *Porovnání pedologických, geologických a klimatických podmínek na pohoří v pohorské oblasti Šumava a ČR vzhledem k*

Vedoucí diplomové práce:

*Ing. PAVEL ONDR, CSc.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

**1** **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. Jak erozi v oblasti vyskyt v erozích jenů a lokalitách?
2. Jaké čtvrtokorní citravy se vyskytují v rájnových povodích?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 10.5.06

Podpis vedoucího diplomové práce: